
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS 19 de fevereiro de 2021 ANO MMXXI Edição Nº 1289

RIO DAS OSTRAS LANÇA CAMPANHA
POR CIDADE LIMPA

intermédio da Secretaria de Meio Ambiente, 

 

 

 

ARMAZENAGEM - A Secretaria de Meio Ambiente, 

A iniciativa tem por objetivo contribuir para a 

 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20212 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ

ANDERSON HUGUENIN GONÇALVES

RICARDO SILVA LOPES

GIOVANNI DA SILVA ZAROR

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS

DANIEL MARTINS GOMES

JANE BLANCO TEIXEIRA

ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS

MARCUS DAVID GOMES

MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO

MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA 
PEREIRA

Turismo
NESTOR PRADO JÚNIOR

PAULO CESAR VIANA

CRISTIANE MENEZES REGIS

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO

esgoto

MESA DIRETORA
VANDERLAN MORAES DA HORA

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA

SIDNEI MATTOS FILHO

VEREADORES

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

www.riodasostras.rj.gov.br

EXPEDIENTE JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS CRIADO PELA LEI Nº 534/01

PREFEITURA DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares - Tel.2760-1060

-



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20213 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ATOS do EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 2785/2021

RENOVA AS NORMAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
EDUCACIONAIS DO ANO LETIVO DE 
2021 NAS ESCOLAS SITUADAS NO 
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
CONSIDERANDO:

DECRETA:
Art. 1º 

 

Parágrafo Único.

Art. 2º 

Art. 3º 

Art. 4º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

DECRETO Nº 2786/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, 

D E C R E T A:

Art. 1º  
bermudas e bermudões

Art.2º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

DECRETO Nº 2787/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º 

Art. 2º 

ANEXO I DO DECRETO Nº 2787/2021

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR REFORÇO
02.16 - 12.361.0004.2.647

SEMEDE - Despesas com MDE que Não Remun. do Magistério - Ensino Fund. - 3.1.90.11.00 - 2.116.0000 4.206.195,19  
                                                                                                                                 

4.206.195,19

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

ANEXO II DO DECRETO Nº 2787/2021

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

2.116.0000 Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos 4.206.195,19  

TOTAL 4.206.195,19

PORTARIA Nº 0168/2021

RECEBE SERVIDOR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 

R E S O L V E:

Art. 1º  RECEBER, a servidora ROSILEA CARDOZO RAMOS DA SILVA, Agente 
de Serviços Gerais, 

 Art. 2º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

PORTARIA Nº 0169/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20214 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

R E S O L V E :

Art. 1º  CONCEDER, 
Abono de Permanência, a contar 

de 30/10/2020  MARCIA DE FATIMA SCHIMIDT, ocupante do 
cargo de Professor II - Inglês 3072-4

Art. 2º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

PORTARIA Nº 0170/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 

R E S O L V E :

Art. 1º  DESIGNAR o servidor COSME UEDSON MOREIRA DA SILVA

Art. 2º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

PORTARIA Nº 0171/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 

R E S O L V E:

Art. 1º  RECEBER, a servidora BIANCA CARVALHO DE FREITAS, Fonoaudióloga, 

 Art. 2º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

PORTARIA Nº 0172/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
no u

R E S O L V E :

 

Art. 1º DISPENSAR,

Art. 2º

Art. 3º desde que a dispensa ou exoneração não 
tenha sido requerida pelo servidor

Art. 4º        

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0172/2021

PORTARIA Nº 0173/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, so de suas 

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR Anexo I 
.

Art. 2º    NOMEAR Anexo II

Art. 3º 

Art. 4° desde que a dispensa ou exoneração não tenha 
sido requerida pelo servidor

Art. 5° 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20215 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0173/2021

MATRÍCULA 
Nº NOME

CARGO 
COMISSIONADO 

SIMBOLOGIA
LOTAÇÃO

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0173/2021

CPF Nº NOME CARGO COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E 
CÓPIA)

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• ( )
• 
• 
• 
• 

PORTARIA Nº 0174/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
 

R E S O L V E :

Art. 1º  CONCEDER, 

Abono 
de Permanência, a contar de 03/12/2020  ELIETE CABRAL 
SEGUNDO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem
3866-0

Art. 2º

, 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

PORTARIA Nº 0175/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
no u

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º  EXONERAR DE OFÍCIO, o servidor DOUGLAS CELES FERNANDES, 

Art. 2º 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

 

PORTARIA Nº 0176/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

R E S O L V E :

Art. 1º  EXONERAR FLAVIO CURY 
BARBOZA

Art. 2º  INTERROMPER
FLAVIO CURY BARBOZA

Art. 3º

         MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

PORTARIA Nº 0177/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
Janeiro, no u

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR Anexo I desta portaria, dos 
.

Art. 2º    NOMEAR Anexo II

Art. 3º  DISPENSAR Anexo III desta portaria, das 
 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20216 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

Art. 4º  DESIGNAR Anexo IV desta portaria, para as 

Art. 5º DISPENSAR,
Anexo V

Art. 6° 

Art. 7º exoneração não tenha sido requerida 
pelo servidor

Art. 8º 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0177/2021 

EXONERAR, a contar da data da publicação: 

MATRÍCULA 
Nº NOME CARGO COMISSIONADO 

SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0177/2021

NOMEAR, a contar da data da publicação: 

CPF Nº NOME CARGO COMISSIONADO 
SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

65 Santos

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0177/2021

DISPENSAR, a contar da data da publicação: 

MATRÍCULA 
Nº NOME FUNÇÃO GRATIFICADA 

SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

Moreira

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 0177/2021

DESIGNAR, a contar da data da publicação: 

CPF Nº NOME FUNÇÃO GRATIFICADA 
SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

ANEXO V DA PORTARIA Nº 0177/2021

Médico 

Técnico em 

Técnico em 

Técnico em 

Santos

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E 
CÓPIA)

•  

•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  
•  ( )
•  
•  
•  
•  



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20217 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PORTARIA N° 0178/2021

DESIGNA SERVIDORES PARA COMISSÃO DE 
DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTOS ESCOLARES 
PARA A ESCOLA MUNICIPAL AGRÍCOLA CARLOS 
MAURÍCIO FRANCO.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

RESOLVE:

Art. 1º

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Trindade

Agente Administrativo

Art. 2º 

Art. 3º

Art. 4º 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

PORTARIA Nº 0179/2021

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

R E S O L V E :

Art. 1º  EXONERAR

Art. 2º

         MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0179/2021

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO DATA PROC. ADM. 

Medeiros

Monitor 

PORTARIA Nº 0180/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 
no u

R E S O L V E :

 Art. 1º DISPENSAR,

Art. 2º DISPENSAR,

Art. 3º DISPENSAR,

Art. 4º

Art. 5º desde que a dispensa ou exoneração não 
tenha sido requerida pelo servidor

Art. 6º        

 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0180/2021

NOME MATR. FUNÇÃO / LOTAÇÃO
A CONTAR 

DE
PROC. ADM

Técnico em 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0180/2021

NOME MATR. FUNÇÃO / LOTAÇÃO
A CONTAR 

DE
PROC. ADM

dos Santos 
Tavares Area

Técnico em 

Técnico em 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20218 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0180/2021

NOME MATR. FUNÇÃO / LOTAÇÃO
A CONTAR 

DE
PROC. ADM

PORTARIA Nº 0181/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR os servidores KATELIN RODRIGUES MENDES,
VITOR RAMOS DUTRA

Art. 2º 

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

DECISÃO
   
   
RECEBO RODRIGO BALBINO COUTO, 
DESPROVIMENTO, 

   

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

ERRATA DA PORTARIA Nº 0111/2021 

Onde se Lê: 

Leia-se:  

ressarcimento, a contar de 14/01/2021.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0147/2021 

Onde se lê

Art. 1º  RECEBER, HOVENIA MENEZES 
DUARTE, 

Leia-se:

Art. 1º  RECEBER, HOVENIA MENEZES 

DUARTE, 

ERRATA DA PORTARIA Nº 0160/2021 

Onde se lê

Técnico em 

Leia-se:

Técnico em 

ERRATA DA PORTARIA Nº 0166/2021 

Onde se lê

SEGEP

Leia-se:

SEMEDE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 0093/2021 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de 

R E S O L V E:

Art. 1º DERROGAR

 

  
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

SERVIDOR(A) CARGO/LOTAÇÃO MATRÍCULA PROCESSO

PORTARIA Nº 0094/2021 - SEMAD

                                                              Averbação de Tempo de Contribuição. 

       

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 

,

R E S O L V E: 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 20219 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

Art. 1.º AVERBAR, 

 3.047 dias, correspondendo 
a 08 oito anos, 04 quatro meses e 07 sete  dias, da servidora Alda 
Regina Peixoto, Professor I 4278-1

Art. 2.º

Giovanni da Silva Zaror
10094-3

        Secretário Municipal de Administração Pública  

PORTARIA Nº 0095/2021 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de 

R E S O L V E :

Art. 1°  PRORROGAR

Art. 2°  

GIOVANNI DA SILVA ZAROR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0095/2021 – SEMAD

Martins 

PORTARIA Nº 0096/2021 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de 

R E S O L V E:

Art. 1º DERROGAR

Art. 2°

 

  
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0096/2021 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de 

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONCEDER 

Art. 2º

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0097/2021 – SEMAD

PORTARIA Nº 0098/2021 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de 

R E S O L V E:

Art. 1° RENOVAR a REDUÇÃO  

 



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202110 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

Art. 2° 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0098/2021 – SEMAD

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO PERÍODO PROC. 
ADM.

3

Agente de 

ERRATA PORTARIA Nº 0064/2021 – SEMAD

Onde se Lê:

PORTARIA Nº 0064/2021 – SEMAD

Leia-se:

PORTARIA Nº 0064/2021 – SEMAD

ERRATA PORTARIA Nº 0066/2021 - SEMAD

Jose da 
Agente de 

Agente de 

ERRATA PORTARIA Nº 0078/2020 - SEMAD

4770-8

ERRATA PORTARIA Nº 0086/2021 – SEMAD

Onde se Lê:

Art. 1º CESSAR, a pedido, a contar de 01/01/2021,...

Leia-se:

Art. 1º CESSAR, a pedido, a contar da data da publicação,...

AVISO DE LICITAÇÃO

CPLP I – Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 015/2021

: 16/03/2021 às 09:00 horas

CPLP I – Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 016/2021

: 16/03/2021 às 14:00 horas

 

br  DELCO 

Giovanni da Silva Zaror

Secretário Municipal de Administração Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

CPLP II
dia 16/03/2021  09:00 horas, Tomada de 

Preços nº 003/2021

br  DELCO 

Giovanni da Silva Zaror

Secretário Municipal de Administração Pública

I N F O R M A T I V O
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGÃO II

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18305/2020- SEMAP 
TOMADA DE PREÇOS Nº 

OBJETO: 

 

Valor Total Estimado: 

Licitante: DETZEL CONSULTORES ASSOCIADOS S/S - EPP



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202111 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PREGOEIRO E PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGÃO II

Q U AL I F I C A Ç Ã O
NOTAS DA ANÁLISE DA SEMAP

QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA
PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA

30,0

Conhecimento Técnico + Proposta de Abordagem Metodológica: máximo 20 (vinte) pontos

ABORDAGEM TÉCNICA E METODOLÓGICA
PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO 
ATRIBUÍDA

Insatisfatória:

Satisfatória

Altamente satisfatória

Excelente:

20,0

C. 

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202112 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202113 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

INDICADOR VALORAÇÃO
VALOR ATRIBUÍDO

Mestrado

INDICADOR VALORAÇÃO VALOR ATRIBUÍDO

ITEM CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA QUALIDADE MÁXIMO DE PONTOS POSSÍVEIS
A

PONTUAÇÃO FINAL 89,0
  



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202114 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

SECRETARIA DE SAÚDE

JANE BLANCO TEIXEIRA 

    

NOTA DE EMPENHO Nº 0208/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28323/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 095/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO Nº 0209/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28323/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 095/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO Nº 0211/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28321/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 106/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO Nº 0212/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28321/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 106/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO Nº 0213/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1406/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 091/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO Nº 0214/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1406/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 091/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202115 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

NOTA DE EMPENHO Nº 0216/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1406/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 13478/2020

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS - Nº 038/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMUSA/FMS Nº 091/2020

SOLICITANTE:

PARTES: 

OBJETO: .

VALOR:

DOTAÇÃO: 

EMISSÃO:

Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 004/2021

Parágrafo Décimo Sétimo da Clausula Sexta na Minuta de Termo de Contrato (Anexo III)   que 
passam a ter a seguinte redação:

Critério de Aceitabilibade (Anexo X), passando de teste para unidade.

 

.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comissão Permanente de Licitação e Pregão da SEMUSA

 Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 004/2021 

FICA REMARCADO para o dia 
05/03/2021 às 09:00 horas.
Local:Portal de Compras do Governo Federal – 
CÓDIGO DA UASG: 982921

Edmilson de Araújo Santana

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA DE FAZENDA

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMFAZ Nº 001/2021

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

 EXPEDE

TÍTULO I
DAS NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTO

  Art.1º

   Art. 2º

§ 1º

  § 2º

§ 3º

Art. 3º.

§ 1º

  § 2º

  § 3º

TÍTULO II
DAS COBRANÇAS DE DÍVIDAS VENCIDAS E NÃO QUITADAS

 
Art. 4º.

 
  Art. 5º

 
 

 em atendimento a 

 
Art. 6º

 
Art. 7º



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202116 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

  Art. 8º.

Parágrafo Único.

 
TÍTULO III

DOS PRAZOS, PERIODICIDADE E PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS
 
  Art. 9º

  Art. 10.

Art. 11.

Art. 12.

Art. 13.

 
  § 1º

 
§ 2º

 
Art.14. 

§ 1º.

  § 2º.

 
TÍTULO IV

DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
 

Art. 15.

 
Art. 16.

 

 
Art. 17.

 
  Art. 18.

  Art. 19.

Art. 20.

Art. 21.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS

  

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
Regimento Interno

CAPÍTULO I – DO OBJETIVO

CAPÍTULO II - DO CONSELHO

Seção I - Da Composição do Conselho

Seção II - Das Competências do Conselho

Seção III - Dos Direitos dos Conselheiros

A

Seção IV - Das Obrigações dos Conselheiros

seu

Seção V - Das Penalidades e Procedimentos



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202117 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

 
 

Seção VI - Da Eleição dos Conselheiros

CAPÍTULO III- DA COMISSÃO EXECUTIVA

Seção I - Da Composição da Comissão Executiva

Seção II - Da Eleição da Comissão Executiva

 

 

Seção III – Das Competências da Comissão Executiva

CAPÍTULO IV – DAS COMISSÕES TEMÁTICAS

CAPÍTULO V - DAS REUNIÕES DO CMPOP

Seção I - Das Reuniões Ordinárias e Extraordinárias

Seção II – Das Reuniões Setoriais

Seção III - da Conferência Municipal

 
 

 
 

 
 

 
 

 

CAPÍTULO VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202118 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

CONVOCAÇÃO

CONVOCA

 

 

 

Atenciosamente, 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS

 

Giovani Vieira Guimarães

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 023/2021

O CORREGEDOR-GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE RIO DAS 
OSTRAS

RESOLVE:

PRORROGAR

CORREGEDOR-GERAL DA GMRO



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202119 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PORTARIA Nº 024/2021

O CORREGEDOR-GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE RIO DAS 
OSTRAS

Considerando 

Art. 1º NSTAURAR SINDICÂNCIA PUNITIVA

Parágrafo único

Art. 2º

CORREGEDOR-GERAL DA GCMRO

SECRETARIA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS, ACESSIBILIDADE E

MOBILIDADE URBANA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES PÚBLICOS, ACESSIBILIDADE E 
MOBILIDADE URBANA, vem através desta, 

Considerando

Considerando

Considerando

RESOLVE:

S

T

Rio das ostras, 19 de fevereiro de 2021

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 004/2021

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SECTRAN Nº 009/2021

RETIRADA DE VEÍCULOS ABANDONADOS E/OU CARCAÇAS E SUCATAS

NOTIFICAR
disposto no §2º do artigo 4º da Lei 2295 de 14 de novembro de 2019

no artigo 5º da Lei nº 2295/2019.

NOTIFICAÇÃO Nº 0098/2021
VEICULO: VW/SANTANA
PLACA: LAY 3021
LOCAL: 

NOTIFICAÇÃO Nº 0154/2021
VEICULO: VW/SANTANA
PLACA: KWP 0162
LOCAL:  

NOTIFICAÇÃO Nº 0155/2021
VEICULO: VW/KOMBI
PLACA: KOF 9739
LOCAL:  

PAULO CESAR VIANA
Secretário Municipal de Transportes Públicos,

Acessibilidade e Mobilidade Urbana - SECTRAN
Mat. 2218-7

PORTARIA Nº 009/2021

R E S O L V E

09 de fevereiro de 2021 a LAURA DE 
SOUZA NOVAES PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE,
servidora ANDREA DE SOUZA NOVAES

Marco Antônio Miranda Ferreira 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DO VALOR DE PENSÃO POR MORTE

validade 

a partir de 09 de fevereiro de 2021

PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE concedida a LAURA DE SOUZA NOVAES 

ANDREA DE SOUZA NOVAES, aposentada através da 

no valor de R$ 2.147,89 

 com reajuste de acordo com o art. 40, §8º, 

da Constituição Federal, preservando o valor real.           

 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202120 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ERRATA DA APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

LUIZ ALBERTO FIRMO

ONDE SE LÊ  

LEIA – SE  

 

ERRATA DA APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

MARIA SANTANA DE CARVALHO

ONDE SE LÊ  

LEIA – SE  



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202121 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

1 Rio das Ostras - Edição Nº 1264 - 18  de Dezembro de 2020ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA
PORTARIA 016/2021

CANCELA FÉRIAS

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR Férias  do servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 016/2021

NOME | CARGO | MAT | PERÍODO A CANCELAR
Fabiana Buexm Nagib de Mattos|Diretora Adjunta do Centro de Formação Artística|256|22/
02/2021 a 13/03/2021.

Fundação Rio das Ostras de Cultura, 19 de fevereiro de 2021.

CRISTIANE MENEZES RÉGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

EDITAL 003 - FESTIVAL SOU CULTURA EM CASA 2 *

O Município de Rio das Ostras, por intermédio da Fundação Rio das Ostras de
Cultura torna público o FESTIVAL SOU CULTURA EM CASA 2, que será realizado no
período de fevereiro a abril de 2021. As inscrições estarão abertas a partir de 22/02/2021
até 15/04/2121, ou até terminarem as vagas, visando o preenchimento de 90 espaços
de exibição de vídeos de artistas de Rio das Ostras.

1 – OBJETIVO
O projeto SOU CULTURA EM CASA 2, objetiva proporcionar cultura e entretenimento
neste período de isolamento social  para os cidadãos nas mais diferentes linguagens,
por meio de exibição de vídeos nas plataformas digitais, bem como aquecer o mercado
artístico-cultural da cidade, visto que os artistas estão impedidos de realizar seus
ofícios, geralmente realizados em coletividade, devido às normativas implementadas
para o controle da pandemia COVID-19.
São objetivos específicos da implementação do projeto:
a) Manter, dentro das possibilidades da atual pandemia, a produção cultural local através
de financiamento público às propostas culturais de artistas locais;
b) Estimular o desenvolvimento e o aprimoramento de produções;
c) Aproximar os artistas da cidade do público local;
d) Auxiliar os munícipes a enfrentar o momento de pandemia que vivemos, em especial
atenção à necessidade de isolamento social e quarentena;

2 – PROPOSTA
2.1  Constitui objeto deste edital a seleção de até 90 vídeos com conteúdo exclusivo de
artistas de Rio das Ostras, das mais variadas linguagens, com duração mínima de
30min e máxima de 60min, para serem postados nas redes oficiais e parceiras da
Fundação Rio das Ostras de Cultura, com um cachê de R$148,00 por vídeo.
2.2 O período de execução será de três meses (março, abril e maio de 2021), podendo
se estender na medida em que se implementarem, por decreto, ações outros Atos
Públicos em relações aos teatros, casas de shows, bares e afins que afetem o setor
artístico e cultural diretamente.
2.3 Poderão se inscrever artistas que residem e/ou atuem no município de Rio das
Ostras há pelo menos um ano (01 ano).
2.4 Os vídeos poderão possuir conteúdo das mais variadas linguagens artísticas,
música, dança, teatro, artes visuais, artesanato, literatura, entre outros, desde que o
mesmo seja produzido exclusivamente para o Festival Sou Cultura em Casa.
2.5 Serão aceitos vídeos gravados e com conteúdo exclusivo de apresentações,
performances, oficinas, entre outros, para serem exibidos on-line.
2.6 Cada artista poderá inscrever até 3 propostas de vídeo.

3 – REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
3.1 Declarar e comprovar não possuir outra renda a não ser sua atividade artística.
3.2 Residir e/ou atuar em Rio das Ostras há pelo menos 01 (um) ano.
3.3 Estar cadastrado no Sistema de Informações e Indicadores Culturais de Rio das Ostras
(SMIIC/RO). https://fundacaoriodasostrasdecultura.rj.gov.br/cultura_mapeamento.php
3.4 Dar ciência no ato da inscrição que os vídeos não poderão albergar conteúdos
discriminatórios, agressivos, que promovam quaisquer tipos de violência, atos ilícitos e
campanha política-partidária.

4 – INSCRIÇÃO
4.1 Os artistas interessados deverão se cadastrar no formulário disponibilizado no
endereço eletrônico https://fundacaoriodasostrasdecultura.rj.gov a partir do dia 22 de
fevereiro de 2021 até o dia 15 de abril de 2021, ou até que se completem o total de 90
(noventa) vídeos.
4.2 As inscrições deverão ser feitas por pessoa física que deverá indicar no ato do
preenchimento do formulário a quantidade de vídeos que pretende enviar de 01 até 03 vídeos.
4.3 A Inscrição se encerrará ao alcançar o número previsto em projeto de 90 vídeos
apresentados da página do facebook da Fundação Rio das Ostras de Cultura.
4.4 Só serão aceitas inscrições que contemplem todos requisitos de participação.

5- REQUISITOS TÉCNICOS
5.1 O artista inscrito deverá ter plenas condições tecnológicas de realizar a proposta
sem sair de casa.
5.2 O vídeo enviado deverá possuir condições de reprodução aceitáveis, sendo descartados
materiais com áudio ou imagem muito prejudicados que impossibilitem sua reprodução.
5.4 O formato do vídeo deverá ser em MP4.
5.5 A gravação do vídeo poderá ser feita por celular, mantendo o padrão de vídeo
gravado na horizontal.

6 - HABILITAÇÃO
6.1 Serão considerados habilitados aqueles que atenderem aos requisitos de participação

e requisitos técnicos previstos neste edital.
6.2 Após os dois dias (referente ao item 7.3) do envio do material dos artistas habilitados
só serão considerados aptos para exibição os conteúdos que passarem por análise da
equipe técnica da Fundação Rio das Ostras de Cultura.

7 – CLASSIFICAÇÃO/SELEÇÃO
7.1 A classificação/seleção se dará por ordem de inscrição das propostas que cumprirem
os critérios de habilitação.
7.2  A cada mês, a contar do início das inscrições, a FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE
CULTURA - FROC, irá divulgar através da sua página oficial do Facebook  a lista dos
classificados/selecionados.
7.3 O artista classificado/selecionado será contatado e terá um prazo de dois dias para
envio do material a ser exibido. Caso não envie o conteúdo dentro do prazo estabelecido,
este artista será substituído pelo próximo inscrito e habilitado no cadastro de inscrição.
7.4 Após habilitação/seleção, material deverá ser enviado por e-mail para o endereço
festivalsouculturaemcasa@gmail.com  em formato MP4.

8 – RECURSOS FINANCEIROS
8.1 Cada artista receberá o valor líquido de R$ 148,00 por vídeo apresentado e executado
no Festival Sou Cultura em Casa 2, com limite de até três vídeos por artista.
8.2 O pagamento será em depósito em conta nominal do artista responsável pela inscrição.
8.3 O prazo de pagamento será de até 30 dias após a execução do(s) vídeo(s).
8.4 As despesas necessárias à execução do presente edital correrão a conta do PT
13.392.0078.2.788, ND 33.90.39.99, NE 019/2021, emitida em 05/02/2021.

9 – CRONOGRAMA
ETAPA/DATA/HORÁRIO/MEIO
Inscrição/22-02 a 15-04/ a partir de 0h do dia 22-02 até 23h59 do dia 15-04 /https://
fundacaoriodasostrasdecultura.rj.gov.br/
Início da publicação dos vídeos/08-03/14:00h/Página do facebook da Fundação Rio das
Ostras de Cultura: https://www.facebook.com/frcriodasostras1997/

10 – DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 As propostas, documentos e declarações encaminhados são de exclusiva
responsabilidade dos artistas, não acarretando qualquer responsabilidade civil ou penal
para a Fundação Rio das Ostras de Cultura – FROC, onde o mesmo declara que todas
as informações prestadas são verdadeiras, que os elementos ou qualquer tipo de
trabalho utilizado ou incluído na proposta não violam qualquer direito de uso de imagem
ou de propriedade intelectual de terceiros, concordando em assumir exclusiva
responsabilidade legal por reclamação, ação judicial ou litígio, seja direta ou indiretamente,
decorrente da exibição ou uso dos trabalhos;
10.2 O ato de inscrição da proposta implica na aceitação plena do estipulado no presente Edital.
10.3 A qualquer tempo, os interessados poderão denunciar quaisquer irregularidades
constatadas no decorrer do procedimento.
10.4 A Fundação Rio das Ostras de Cultura – FROC se reserva ao direito de não
selecionar nenhuma proposta apresentada caso avalie serem inviáveis de realização.
10.5 A Fundação Rio das Ostras de Cultura – FROC  não disponibilizará qualquer tipo de câmera ou
internet, devendo o artista inscrito ter condições tecnológicas de realizar a proposta sem sair de casa.
10.6 Cada artista poderá ter até três vídeos inscritos, no entanto a metodologia de exibição
seguirá critérios de rotatividade, isto é, não será exibido dois vídeos consecutivos do
mesmo artista. Exceto em casos que essa sequência se fizer necessária para que o público
compreenda o conteúdo dos vídeos. ( Exemplo: vídeo aula, parte 1, parte 2 e parte 3).
10.6 Os vídeos produzidos para o festival passam a ser de propriedade da Fundação Rio
das Ostras de Cultura.
10.7 A Fundação Rio das Ostras de Cultura – FROC disponibilizará a vinheta do
FESTIVAL SOU CULTURA EM CASA 2 em formato MP4 para os inscritos objetivando
oportunizar que aqueles que assim desejarem agreguem a seus vídeos a mesma e
enviem os arquivos de MP4 já com a vinheta incluída.
10.8 Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação Rio das Ostras de Cultura, na forma da lei.

Rio das Ostras, 17 de fevereiro de 2021.

CRISTIANE MENEZES RÉGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

EDITAL 007/2020 – II PRÊMIO DE GRAFITES (ARTES VISUAIS URBANAS E
PÚBLICAS) E PAINEIS DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO (FASE 2) - FINAL

PROPONENTE/NOME ARTÍSTICO/OBRA/PARECERISTA 1/PARECERISTA 2/
PARECERISTA 3/MÉDIA
Huriah de Oliveira Gomes/Huriah/Carolina Maria de Jesus/98/100/100/99,3
Ana Clara Lydia Ferreira da Silva/Nana/Todo amor é sagrado/100/100/78/92,6
Gabriela Candida Marquez/Miss Muiteza/Mamõ Tetã Guireju?/99/96/81/92
Luiz Gonzaga Maia/Luiz Maia/Cão Galáctico Branco/80/94/81/85*
Tacir Deolindo Dutra Junior/Junior Pou/Mc Criolo/83/92/80/85*
Jefferson Nascimento Mesquita/Soul/Que tudo pode nascer novamente/95/88/70/84,3
Lucas Silva do Espirito Santo/Lucas Santo/Ostras/72/88/79/79,6
Felipe Soares Fialho de Araújo/Habib/Rei universal/73/90/70/77,6*
Lenilso Gomes da Silva/Tutuna/Ponte de Rio das Ostras/75/88/70/77,6*
Felipe pereira da silva irmão/Felipe irmão/Saga universal/90/90/53/77,6*

*Critério de desempate estabelecido conforme item 5.3.2 do presente edital.

COMUNICADO

A Presidente do Comitê Gestor dos Recursos Financeiros do Fundo Municipal de Cultura
de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos representantes de
Espaços, Coletivos, Grupos e Entidades Culturais e Artísticas constantes do Anexo Único
do presente, beneficiados pelo Inciso II, do Art. 2º, da Lei Federal 14.017/2020 - Lei Aldir
Blanc, que o prazo de prestação de contas (120 dias contados a partir da data de
recebimento do recurso) se esgota entre os dia 06 e 16 de março de 2021.  Desta forma,
ficam os referidos beneficiários CONVOCADOS a comparecer à Sede Administrativa da

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202122 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

2 Rio das Ostras - Edição Nº 1264 - 18  de Dezembro de 2020Fundação Rio das Ostras de Cultura (Av. Cristóvão Barcelos, 109, Centro) de segunda-
feira a sexta-feira, de 9h as 17h, para desonerar as pendências vigentes.

ANEXO ÚNICO

Nº PROCESSO/Nº CONTRATO/CÓDIGO/Nome do grupo
3/1/A000542/ATELIÊ JOIL
4/2/A000285/ATELIÊ MARTA ARTESANATO
5/3/A000492/ACARAJÉ DA BAIANA
6/4/A000699/ATELIÊ SIMONE GOMES
7/5/A000551/ANDRÉ LUIZ DA SIVA OSÓRIO
8/6/A000615/ALEXANDRE
10/8/A000558/ANNE NARGIS DANÇA DO VENTRE (CIA NARGIS)
12/9/A000457/ARTES DA TETE
11/10/A000204/ATELIÊ DA SELMA
13/11/A000722/ARTE & MOSAICO
15/13/A000276/ATELIÊ AFRICAN BRAIDS
16/14/A000659/ATELIANE
19/17/A000745/ART&PUBLICITY - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E PUBLICITÁRIAS
20/18/A000283/ATELIÊ DO CONDE
22/20/A000573/AR AUDIO -
23/21/A000396/AÇAI ESPECIAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
24/22/A000750/ARTTOTAL EVENTOS-SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO
25/23/A000741/ARTPHOTO STUDIO
26/24/A000734/COLETIVO CULTURAL MAGIAS DO BRASIL
27/25/A000407/BUTECO COSTAZUL
28/26/A000361/CIA ENTREATUS
29/27/A000684/ATELIÊ VANIART´S
31/29/A000282/ATELIER MÃE E FILHA
32/30/A000451/COLETIVO CIRCOSTRENSE
33/31/A000779/DAS DORES CIRCO TEATRO
34/32/A000210/SIRIGAITA ATELIÊ
36/34/A000788/BROTO DE BAMBÚ ESTÚDIO
37/35/A000366/ATELIÊ RICARDO REIS
38/36/A000219/SANDRA SALLES ARTESANATO
39/37/A000488/CHURROS GOUMERT
40/38/A000549/BANDA MAK
41/39/A000405/R2 EVENTOS
43/41/A000591/BLOCO LGBT FOLIA
44/42/A000628/CASA FLORA
46/44/A000273/CENTRO CULTURAL CAMARADAGEM
47/45/A000376/ATELIER A CARA DA NEGA
49/47/A000798/CLASSYMUSIC
50/48/A000695/ARTES NEGA PRETA
48/46/A000098/BANDA LÉO VICTOR
52/50/A000343/BURACO QUENTE HOMESTUDIO
53/51/A000707/CIA TRÊS EM PONTO
54/52/A000546/BANDA MISTER BRAZUCA
56/54/A000550/BARRACA DO JOÃO
57/55/A000466/ESTÚDIO MISTER BRAZUCA
58/56/A000611/BIKE PRETA
60/57/A000710/JANICE ARTESANTO
59/58/A000771/CARLA SALES SOUSA
61/59/A000520/BÁSICO CHIC
62/60/A000713/CLUBE DO VINIL RIO DAS OSTRAS
64/62/A000726/ABUFELA!
66/64/A000170/MARIA DA GLORIA PEIXOTO DA COSTA
67/65/A000382/ATELIÊ DENISE ARTS
68/66/A000432/GARAGE- IDEIAS E PRODUÇÕES
69/67/A000387/GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO DA BARATA
70/68/A000268/ART E TALENTO
72/70/A000513/CRISTH GOULART ACESSÓRIOS
73/71/A000664/FESTIVAL DE TALENTOS
76/74/A000222/JUJU@RTEIRA
79/77/A000431/FEIRA TRANQUILIZZE
80/78/A000641/ELZA ARTE EM CROCHE
81/79/A000321/ESTUDIO VIBRE DANÇA E PILATES LTDA
82/80/A000364/ELDA CARVALHO PEREIRA
83/81/A000701/NILTON SINESIO DA SILVA
84/82/A000685/FÁBIO GUMA - GRUPO MUSICAL
86/84/A000349/GRBC ACADÊMICOS DE COSTA AZUL
88/86/A000367/GALPÃO CULTURAL DOS BOHEMIOS
89/87/A000147/ANDREA KARLA FERREIRA MORAIS
90/88/A000538/VERA LÚCIA DA SILVA BARBOSA
92/90/A000415/GRÊMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO TORRESMO DE RIO DAS OSTRAS
93/91/A000418/FORRÓ DU CAPIM
95/93/A000566/NEUZENIR ARTS
96/94/A000616/DJ JHONATAN COSTA
97/95/A000582/CONVERSA AFINADA
98/96/A000600/DILA DAMIÃO ARTS
99/97/A000624/FARINHA EM FLOR
100/98/A000454/FLORROSEIRAS
101/99/A000322/COLETIVO VISTA MINHA PELE
102/100/A000693/CHELE BISCUIT
103/101/A000486/ROUTE 69
104/102/A000493/KAFU ARTES
105/103/A000208/LOUCAS POR ARTESANATO
106/104/A000612/LU ARTES
107/105/A000136/LÉIA MARIA OSÓRIO RAMOS GOMES
108/106/A000443/LUIS ANTONIO RODRIGUES BENTO
109/107/A000175/ILE ILOBU
110/108/A000567/BLOCO BOI BUMBA RIO DAS OSTRAS
111/109/A000391/ASSOCIAÇÃO DE CULTURA AMIGOS DA CAPOEIRA
112/110/A000XXX/CIA DO SALGADO
113/111/A000634/JAQUELINE DE ANDRADE VENANCIO MUNIZ
114/112/A000498/ESCOLA DE CAPOEIRA CHICOTE DE COURO
116/114/A000609/JENNIFER PERCING TATTOO STÚDIO
117/115/A000475/HS PRODUTORA
118/116/A000411/HIATA ANDERSON ROCHA DE LIMA
119/117/A000460/LUAN SCHUENCKEL TRIO
120/118/A000536/HAVAIANAS ARTS FEIRINHA

121/119/A000661/GRUPO DOULOS CAPOEIRA
124/120/A000226/MARCIA CONCEIÇÃO VIEIRA
125/121/A000555/LOS MILONGA
126/122/A000360/GRUPO SAMBA DA MADEIRA
122/123/A000658/LUNNARTHS
123/124/A000337/COLETIVO VIVAZ
127/125/A000672/ESTUDIO JESS MOLLINA
128/126/A000667/LUANA
129/127/A000708/JÚLIO BORNYE E GRUPO MARRAKESH JAZZ & BLUES
130/128/A000099/LIKE PRODUTORA
131/129/A000649/NÚCLEO DE PESQUISA DRAMÁTICA DE RIO DAS OSTRAS
132/130/A000165/CRIS ARTES CANTAGALO
133/131/A000384/CASA DE FARINHA
134/132/A000313/1º HOMEM, O COLETIVO
135/133/A000103/KAZELIÊ
136/134/A000164/ARTE ANJO AZUL
138/136/A000256/GRUPO MUSICAL RODOLPHO MENDES
139/137/A000304/JOSÉ GUSTAVO GOMES GONÇALVES
140/138/A000177/JURACY DUARTE BRITO
141/139/A000438/GRUPO OS FERREIROS
142/140/A000481/GRUPO CRIA EXPRESSÕES HUMANAS
143/141/A000228/MOVEIS RUSTICOS
144/142/A000265/COISINHAS DA NANDA
147/145/A000531/DIARTE
150/148/A000188/CAPRIL ROCHA LEÃO - QUEIJOS ARTESANAIS
152/150/A000233/ATELIE RITA PONTES
153/151/A000704/HUMBERTO JOSÉ DA SILVEIRA SILVA
154/152/A000227/DOCES E SONHOS
155/153/A000442/LAÇOS BABY
157/155/A000506/BLOCO CARNAVALESCO RECREATIVO ACADEMICOS SIRI COM CAIMBRA
158/156/A000403/MUNIZ E ARCELA PUB EIRELI
159/157/A000530/RIO DAS OSTRAS – ARTE
161/159/A000650/MARIA DE FÁTIMA CORREIA
162/160/A000509/RAÇA BRASIL CAPOEIRA
163/161/A000159/MARIA ODETE FRAGOSO TUPPER
164/162/A000070/O ENTRUPINADO
165/163/A000185/MARISA ROSA GONÇALVES DE CARVALHO
166/164/A000076/PAULO CARDOSO E BANDA
169/167/A000206/MICHA DEVELLARD/GRUPO MUSICAL
170/168/A000496/ILE ASE OSUN OYA
171/169/A000660/NEC- NÚCLEO DE EXPERIMENTOS CÊNICOS
174/172/A000580/PROJETO CASA DE CRIOLO
175/173/A000507/RAFAEL DE SOUZA NIGRIS MACHADO
176/174/A000547/PATRICIA BEATRIZ VERDE MARTINEZ
177/175/A000495/PROJETO CORPO CONECTADO
178/176/A000673/N.E.P ( NÚCLEO DE ESTUDOS DE PERCUSSÃO)
180/178/A000637/MARIA MOLE DESIGN
181/179/A000599/NUCLEO ESPORTIVO SOCIAL ELITE BRASIL
182/180/A000378/MWM PRODUÇÕES
183/181/A000172/MERY CROCHÊ
184/182/A000203/PROJETO LIBERDADE DE EXPRESSÃO
185/183/A000645/RAFAEL RAMOS SPITZ
187/185/A000112/MAVIERO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
188/186/A000799/EU QUERO CIRCULAR
186/187/A000594/LAYSA DOS SANTOS ALEIXO
189/187/A000271/SANDRA CROCHÊ
190/188/A000365/STUDIO TATTOO VITOR RESENDE
192/190/A000261/RONDEZZERART
193/191/A000326/VISHMOB PRODUÇÕES
194/192/A000341/ONDA DE SOPRO BIG BAND
195/193/A000663/RODA DE CAPOEIRA PRAÇA DO SKATE
196/194/A000193/SOCIALEVAN
197/195/A000161/ZEQUINHA DA PRATA
198/196/A000676/RUBY ART
199/197/A000698/ROSALEDICOES
200/198/A000598/REDE NOVO
201/199/A000727/CICLO MOSTRA DE DANÇA
202/200/A000242/SHIVA SHAKTI ARTES
203/201/A000287/MARTA MOREIRA YOGA
204/202/A000721/TAPIOCA DA ADRIANA
205/203/A000592/LUCINHA BORDADOS
206/204/A000559/TAPIOCA TATA
207/205/A000533/TOCA CULTURAL DO CAETANO
208/206/A000371/NAIARA JUNQUEIRA GLASS
209/207/A000751/TATAGIBA PRODUÇÕES
210/208/A000784/2CMCIA
211/209/A000291/SONHO DE CIRCO
212/210/A000643/RODA DA CONCHA
214/212/A000769/RODA DOS 3 MORRINHOS
215/213/A000060/VAREJÃO VOLANTE
216/214/A000792/FLIC
217/215/A000690/RESTAURANTE CAPIXABA
218/216/A000340/TIAGO DUMARD - PROJETO CULTURAL ATITUDE
219/217/A000423/TAYRA ECOPARQUE
220/218/A000440/TRANSA CRIATIVA
221/219/A000773/YLE ASE ODE ERINLE
222/220/A000080/TRIK-TRIK PUB
223/221/A000681/SERGIO GUIMARÃES
224/222/A000302/TUCA - TERREIRO DE UMBANDA CASA DAS ALMAS
225/223/A000782/SÃO BENEDITO BAR E REST. (MULTIPLACE)
226/224/A000712/RESTAURANTE CANTAGALO
227/225/A000514/SABOR DA ROÇA
228/226/A000230/GRÊMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO
230/228/A000626/CALANGO DA PRAIA
231/229/A000781/FANTÁSTICO MUNDO BIJOUX E CASA GARIMPO
232/230/A000407/LEILA SYLVIA REIS DE AZEVEDO
233/231/A000329/EDILSON  DE SOUZA MAIA

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente do Comitê Gestor dos Recursos Financeiros

do Fundo Municipal de Cultura de Rio das Ostras



Rio das Ostras - Edição Nº 1289 - 19 de fevereiro de 202123 JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ATOS DO LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE 

RIO DAS OSTRAS
PORTARIA N º 052/2021 

   

RESOLVE:

  

Art. 1º

Art. 2º

 Registre-se. Publique-se. Anote-se.

 Gabinete da Presidência, 17 de fevereiro de 2021.

VANDERLAN  MORAES DA HORA

Presidente

PORTARIA Nº 053/2021.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:

Art. 1º -

Art. 2° -

Parágrafo único

Art. 3º -

Parágrafo primeiro

Parágrafo segundo

Parágrafo terceiro

Art. 4º -

médicos atestem 

Parágrafo único

Art. 5º -

Art. 6° - 

Parágrafo único

Art. 7º -

Art. 8º -

Art. 9º - surtindo seus efeitos a contar 
de 22 de fevereiro de 2021.
Art. 10 - 

VANDERLAN MORAES DA HORA
Presidente


